P.nr. 669/16

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN, gjyqtari Refki Piraj, me procesmbajtésen
Halime leha, sekretare juridike e késaj gjykate, né léndén penale kundér te pandehurve, Aligee
QM.’;A“ dhe et Agemihnga fsh. Mgit.c@lib K Prizren, t€  akuzuar
sipas aktakuzés se Prokurorisé Themelore n& Prizren PP. nr 413 e dt. 30.03.2016, pér shkak
té veprés penale kanos;e nga neni 185 léndim i leht& trupor nga neni 188 , vjedhje nga neni 325
dhe sulm nga neni 187 i KP-s& n& prezencén e t& akuzuarve prokurorit te shtetlt Musli Gashi, mg&

dt.02.06.2017, muar dhe publikisht shpalli kété:

i AKTGJYKIM

Té pandehurit:
I £

AUEMJ i lindur me 03.12.1979 ne fsh. M ku edhe jeton, nga i ati
Jome Ema me lindur Ml ka te kryer shkollén e mesme, i martuar baba'i 4 fémijéve,
punétor, i gjendjes se dobét ekonomike, shqiptar shtetas i R. te Kosovés.

N'-Am e lind. me 02.02.1976 ne fsh. Nmiwwsssie ku edhe jeton, nga i ati
J qunlibaie ¢ &ma Hguie ¢ lind, MalRy ka te kryer shkollén e mesme, e martuar nene e 3 fémijéve,
punétore, i gjendjes se dob&t ekonomike, shqiptar shtetas i R. te Kosovés.

Fei ™A kgl i lind. me 16.11.1957 ne Zwugiltani me banim ne fhs. 3NN, nga
iati A‘, ‘dhe e ema Fi» Ka te kryer shkollén fillore, e martuar ne nén e 3 fémijéve,
amvise e g]endjes se dobét ekonomike, boshnjake - shtetase i R te Kosovés .

'| JANE FAJTOR

|
Sepsé:

L. Ameme dt. 22.03.2014 rreth orés 14:15 né fsh MR K Prizren, né
oborrin e shtépisé familjare, i shkakton léndime trupore dhe pérkoh&sisht ia démton
shéndetin Magmeiie Abp#IF— motrés sé tij né at€ ményré q& deri sa Mgl ishte
duke e godltur bashkéshorten e AjgWiA hygems [sumsieeTlngi njjti ndérhyn pér ti
ndare ‘dhe i shkakton léndime t& lehta trupore léndime kéto t& konstatuara né
mendimin e ekspertit mjeko ligjor Dr. RsimeBa:t dhen me 22.05.2014.

Késo dore ka kryer veprén penale l&ndim i leht€ trupor nga neni 188 parag 1 t& KP-sé.
!

II. Me dt. 25.06.2014 né or& & pa caktuar, ng fsh. NASSNRGER K Prizren, me g&llim t&
pérvetésimit t& kundérligish&m pér vete apo pér personin tjetér merr pasuring e
luajtshme t& t& démtuarit Regiiin ApegF— rrethoja e oborrit t& shtépisé né até ményré
qc shftytézon rastin e volitshém mos prezencén e t& démtuarit i cili ishte n€ Gjermani
dh nga oborri i tij merr rrethoja e shtépisé me gjatési 42 m, i dérgon né& hekurishten
MR’ né fshatin SRS dhe i shet.

Késo dore ka kryer veprén penale t& vjedhjes nga neni 325 parag | t& KP-s&
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[ll.  Mirsada dhe Fazile Ahmetaj me dt 22.03.2014 rreth orés 14:15 n& fsh Malési e Re,
K Prizren, ng oborrin e shtépiss familjare, né bashkéveprim me dashje pérdorin
forcén ndaj t& démtuarss Lygie Thegglh— nuses sé tyre ng& até ményré q& kur e
démtuara del n& oborr me fémiun e saj e pandehura M| drejtohet me fjalét: «
Kadal kurva me djalin invalid”, atéheré e démtuara ndihet e ofenduar dhe j drejtohet
me'_ fjalét : “ Mshele”, dhe n# até moment e pandehura Mgmssieee godet me shqelm né
bark dhe e kap pér flokésh ndérsa e pandehura R ¢ godet me nj& papuge por nuk i
shkaktojné léndime t& dukshme trupore. :
Késo dore né bashk&kryerje kané kryer veprén penale sulm nga neni 187 parag 1
lidhur me nenin 31 t& KP-sé.

IV, Mi‘“dhe Fgillh AJlman-me dt, 13.05.2014, né& intervalin kohor prej 15:00 deri
— 17:00 n& fsh SEMMNeeR® 1z shtsping familjare, né bashkéveprim me q&llim t&
peérvetésimit t& kundérligishém pér vete apo personin tjetér marrin pasuring e t&
démtuarés Ly Thes— arin, né até ményré q& shfrytézojné momentin e volitshém
mos prezencén e t&€ démtuarés, e hapin derén me ¢elés hyn n& dhomeé, hapin sefin e
mbyllur me kod dhe nga aty marrin stolj ari si - kompletin e qafés, vath dhe unazg, tri
unaza tjera me guré dhe njé zingjir t& trashé. Kur e demtuara kthehet né shtépi véren
se te gjitha stolit e arit t& cilat i kishte t& mbyllura né sef me kod, i mungonin , ndérsa
stolit e argjendit dhe bizhuterité i kishte ng ¢antg.

Késo dore ng bashké kryerje kang kryer veprén penale vijedhje e réndé nga neni 327
parlég I pika 1.1 lidhur me neni 31 t& KP-s&.

|
Andaj gjykata ng kuptim t& nenit 41, 49, 50, 51, 52, 73, 74, 75, 76 dhe 80 t& KP-sg, t&
akuzuarve u shqipton:

' DENIM ME KUSHT

A_{-Am pér veprén penle nén I t& kétij dispozitivi, me burg n& kohg zgjatje prej
4 muaj.
Pér veprén penale nén II t& keétij dispozitivi me gjobé né shums prej 400 euro dhe me burg
né kohézgjatje|prej gjashté muaj. '
Dénimet nuk do t& ekzekutohet, ng afatin prej 1 viti, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij
aktgjykimi nés;a i pandehuri nuk kryen vepér t& re penale. :

|
Migmn AJwwmmie:pir veprén penale nén 111, & kétij dispozitivi me burg n& kohé zgjatje
prej 4 muaj. | _
Pér veprén penle nén IV t& kétij dispozitivi dénohet me gjobé né shuma prej 500 euro
dhe dénim me Purg né koh&zgjatje prej nj viti.
Dénimet nuk do t& ekzekutohet, ng afatin prej 2 vitesh, nga dita e plotfuqishmériss s&
ketij aktgjykimri nése e pandehura nuk kryen vepér t& re penale.

|

F‘f’r&n Pér veprén penale nén I11. t& kétij dispozitivi me burg né kohé zgjatje
prej 4 muaj.

Pér veprén penle nén IV t& kétij dispozitivi dénohet me gjobé né& shumé prej 500 euro
dhe dénim me burg n& koh&zgjatje prej njs viti.

Dénimet nuk do t& ekzekutohet, né afatin prej 2 vitesh, nga dita e plotfuqishmérise s&
kétij aktgjykimi nése e pandehura nuk kryen vepér t& re penale.
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Bazuar né nenin 80 t& KP-s& t& akuzuarve u shqiptohet :

DENIMI UNIK

I
Al A nmma~
Dénim ine burg né kohézgjatje prej 9 muaj, dhe dénim me gjobé né shumé prej 400 euro t&
cilat dénime; nuk do té ekzekutohen né afatin verifikues prej 1 viti nga dita e plotfugishmérisg s&
keétij aktgjykimi n&se i akuzuari nuk kryen vepér t€ re penale.

M AN

Dénimime burg né kohézgjatje prej 14 muajve, dhe dénim me gjobé né shumé prej 500 euro
t& cilat déhime nuk do t& ekzekutohen né afatin verifikues prej 2 viteve nga e dita e
plotfuqishmérisé s& kétij aktgjykimi nése e-akuzara nuk kryen vepér té re penale.

l
Fagilit A losusilbi
Dénim me burg né kohézgjatje prej 14 muajve, dhe dénim me gjobé n& shumé prej 500 euro
t& cilat dénime nuk do t& ekzekutohen n& afatin verifikues prej 2 viteve nga e dita e
plotfugishm&risé s& kétij aktgjykimi nése e akuzara nuk kryen veper t€ re penale. -

Obl:'igohen te pandehurit ge n& ményre solidare ti paguajné te gjitha shpenzimet ¢
procedurés penale sa ato behén ne baze te llogarisé se gjykatés, kurse ne emér t& t€ paushallit
gjyqésor secili veq e veq t& paguajné shumen prej 20 euro, ¢ te gjitha kéto ne afat prej 15 ditésh
nga dita e plotfugishmérisé se kétij aktgjykimi nén kércenim t& ekzekutimit te dhunshém.

Arsyetim

Prokuroria themelore ne Prizren, ka paragitur aktakuzén PP.nr.‘ 13 e dt. 30.03.2016,
kundgr te fakuzuarve Jiii. ANy AlgiDt A SRS MR At dhe Famtile A LS

pér shkak t& veprés penale kanosje nga neni 185 i KP-s¢, léndim i leht& trupor nga neni 188 i KP-
s€, vjedhje nga neni 325 i KP-s&, sulmit nga neni 187 i KP-s& dhe veprés-penale vjedhje e réndé

nga neni 327 i KP-sé.

|
Me aktvendimin P.nr.669/16 t& datés 26.04.2017 gjyqtari gjykues pushon procedurén
penale ndaj t& akuzuarit JqEilieA g pér shkak se i njéjti tani mé gshté i ndjeré.

Gjyqtari gjykues konstaton se vepra penale nén I t& aktakuzés, kanosje nga neni 185 i
KP-s& &sht& kryer me 22.12.2012 ku d&nimi pér kété vepér éshté paraparé me gjobé apo me
burgim deri n€ 6 muaj, andaj bazuar né nenin 106 parag 1 pika 1.6, dhe neni 107 parag 8 t& KP-
s& kemi t& b&jmé me parashkrim absolut ngase ka kaluar dyfishi i kohés s& afatit t& parashkrimit.

Né shqyrtimin fillestar 18 dt, 26.04.2017, i akuzuari Alie A‘ me rastin e
deklarimit lidhur me fajésin€ i nj&jti n€ térési e ka pranuar fajin. Gjykata me aktvendim aprovon
pranimin e fajésis€ nga ana e t& pandehurit Ade A DO

:Né shqyrtimin gjyqésor t& dt. 02.06.2017 t& akuzuarat M@ dhe Fumilll: A gk
gjithashty me rastin e deklarimit lidhur me fajésiné € nj&jtat n& teérési e kané pranuar fajin.
Gjykata pas marrjes s& mendimit edhe t€ prokurorit t& shtetit konstaton se jané p&rmbushur
kérkesat nga neni 248 i KPP-s&, andaj pranimin e fajésisé e aprovon.

h

iProkurori i shtetit né fjalén pérfundimtare deklaron: Meqenése té akuzuarit kan€
pranuar fajésin€ né kété ¢ceshtje penale u déshmua dhe u vértetua se gjendja faktike e p&rshkruar
si né dis'pozitiv t& aktakuzés éshté konstatuar drejté dhe ngé ményré té ploté. Andaj kérkoj nga
gjykata q& t& akuzuarve t iu shqiptohet dénimi sipas ligjit, kurse pér bazé me rastin e caktimit t&

i, . larisciss <& dénimit t& merret fakti se t& akuzuarit e kan& pranuar fajésing si dhe
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E démtuara Leggite ThgR-deklaron se tani me kétu té akuzuarén M dhe Fellfe
Algmii kané pérmirésuar raportet, dhe se nuk paraget kérkesé pronésore juridike.
, i

E akuzuara Mgl iingin¢ fjalen pérfundimtare deklaron se i vjen keq pér até qé ka
ndodhur, prémton gjykatés se né t& ardhmen nuk do t& pérsérisé veprén penale, kjo éshte hera e
paré qé ka réné ndesh me ligjin kurse tani raportet me kétu t& démtuarén i kané rregulluar. E
akuzuara W A“né térési e mbéshtet fjalén e t& akuzuarés Mitia AR

Kjo gjykaté gjeti se né veprimet e t& akuzuarit Adgi-Alg-pérmbushen € gjitha
elementet eiveprés penale 1éndim i leht€ trupor nga neni 188 para 1 t& KP-sé, veprés penale t&
vjedhjes ngh neni 325 parag 1 t& KP-s& kurse né veprimet e té akuzuarave Mg dhe 2 .
A!ﬂpéhnbushen elementet e veprés penale sulmi nga neni 187 parag 1 lidhur me nenin 31
t& KP-sé si I'dhe veprés penale vjedhje e rénd€ nga neni 327 parag 1 pika 1.1 lidhur me nenin 31

té KP-sé. |

Gjété matjes dhe caktimit t& dénimit gjykata aplikoi nenin 73 dhe 74 t& KP-s& pér &
gjetur dhe Et;muar faktin se té akuzuarit kané pranuar fajésiné andaj jang& pérmbushur kushtet
ligjor q& ndaj t& akuzuarve t€ aplikohen dispozitat mbi zbutjen e dénimit duke shqiptuar dénim
me burgim nén minimumin ligjor giegjésisht né zbatim t& nenit 51 dhe 52 t& KP-s& shqiptoi
dénimin me kusht dhe até me aplikimin e nenint 75 dhe 76 & KP-s¢ me bindjen se edhe me kto
dénime do't& arrihet qéllimi i tyre.

M¢ rastin e shqiptimit t& dénimeve kjo gjykate pati parasysh rrethanat leht€suese per t€
akuzuarit,!pranimin e fajésisé , pendimin e shprehur, premtimin se né t& ardhmen nuk do te bien
ndesh me ligjin , sjelljen korrekte para giykatés, jang familjar, dhe se pér herg t& paré kané réné
ndesh meligjin. .

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale dhe paushallit gjyqésor gshté mare ne
kuptim te:nenit 450 dhe 452 te KPPK-se.

ME sa u tha mé larté u vendos si ne shqiptim t& ketij aktgjykimi .

; GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN¢ -
' P.nr.669/16 t& dt.02.06.2017
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DHEZIME JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi, mund té ushtrohig‘ankes,
15 ditésh nga dita e pranimit, Gjykatés sé Apelit ne Prishtine , ¢ n&p€rmjet t&
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